
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.492

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00495483 de 31 de Agosto de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 30482426  FABIO NOGUEIRA MOLINA  Soldado de 1a. Classe  01.09.2022  31.08.2025  1096

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#703753#52#762467/>
<#E.G.B#703754#52#762468>
Portaria Nº 00495484 de 31 de Agosto de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 30481603  KLEDSON JOHN DE SOUZA 
BARROS

 Soldado de 1a. 
Classe

 01.09.2022  01.11.2022  62

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#703754#52#762468/>
<#E.G.B#703755#52#762470>
Portaria Nº 00495485 de 31 de Agosto de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 
30507742

 GABRIEL RIBEIRO TOURINHO  Soldado de 1a. Classe  01.09.2022  31.08.2025  1096

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#703755#52#762470/>
<#E.G.B#703756#52#762471>
Portaria Nº 00495486 de 31 de Agosto de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 30527511  LILIAN DIAS COELHO DE VARGAS 
WITCEL

 Soldado de 1a. 
Classe

 01.09.2022  31.08.2025  1096

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#703756#52#762471/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#703517#52#762212>
PORTARIA Nº 089, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento no art. 153 da Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE:  Designar 
o Bombeiro Militar CAP BM CLÉBER MOREIRA COSTA, Mat. 30.535.690-4, para exercer a 
Função de Gestor de Contratos do 18º Grupamento de Bombeiros Militar da Bahia, a contar de 
15/08/2022. Salvador-Ba, 30/08/2022.ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral do 
CBMBA.
<#E.G.B#703517#52#762212/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#703613#52#762321>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 21/2021
Processo: 069.1480.2022.0002889-04. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
GINÁSTICA - FBG. Da Alteração da Execução do Projeto: Fica alterada a execução do 
“PROJETO CASA DA GINÁSTICA DA BAHIA- CAGIBA” de 10/12/2022 a 28/02/2023. Do 
Aditamento: Fica prorrogado por 83 (oitenta e três) dias, o prazo de vigência do Termo de 
Fomento nº 21/2021. Do Aditivo de Valor: fica acrescido o valor de R$94.525,10(noventa 
e quatro mil,  quinhentos e vinte e cinco reais e dez centavos). Da Dotação Orçamentária:  
Unidade Orçamentária: 21.301/ Unidade Gestora: 0001/ Função: 27/ Subfunção: 812/ Programa: 
308/ PAOE: 4997/ Região de Planejamento: 7800/ Natureza da Despesa: 3.3.50.41/ Destinação 
de Recurso: 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Da Alteração do Valor Global: Fica alterado o 
valor global para R$ 423.449,86( quatrocentos e vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais e oitenta e seis centavos). Data: 31/08/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor 
Geral da SUDESB e Evelin de Oliveira Lobo Sousa, Representante Legal da FBG.
<#E.G.B#703613#52#762321/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#703665#52#762377>
SECRETARIA DE TURISMO

ResuMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2022.

PROCESSO: 032.2271.2022.0002365-14. ACORDANTES: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo e a AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRA S.A. OBJETO: Estabelecer quais serão as 
ações da Azul, visando ao fomento do turismo dentro do estado da Bahia, bem como a promoção 
dos destinos baianos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de setembro a 31 de dezembro de 2022. DATA 
DE ASSINATURA: 31/08/2022. ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de 
Turismo. 
<#E.G.B#703665#52#762377/>
<#E.G.B#703705#52#762420>
Portaria Nº 00495602 de 31 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Superintendente EM EXERCÍCIO da Superintendência de Fomento ao Turismo 
do Estado da Bahia - BAHIATURSA, no uso de suas atribuições, resolve designar ROSE 
LUISA SANTANA DE MELO, matrícula nº 02584785, para, em razão de Férias no período 
de 01 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, substituir PAULO VITAL TEIXEIRA 
SIMONI, matrícula nº 02581661, no cargo Coordenador I, do(a) DIRETORIA DE OPERAÇÕES 
TURÍSTICAS.

ANGELA FUCS
Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia
<#E.G.B#703705#52#762420/>

dool.egba.ba.gov.br

DOOL
Portal e aplicativo que oferecem
acesso a informações publicadas
Portal e aplicativo que oferecem

no Diário Ocial do Estado.
acesso a informações publicadas

LOGÍSTICA

EGBA: 71 3117 2157 / 2535

Recebimento, distribuição, movimentação,
armazenamento, com gerenciamento e
controle das informações.
armazenamento, com gerenciamento e

www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


